DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - SQÇao 3 ISSN 1677-7069

FOLHA n°

Nº 81, segunda-,- ira, 2 de maio de 2022

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2022

A Prefeitura Municipal de Itapecuru-Mirim/MA, por meio da Pregoeira Oficial,
torna público aos interessados que fará licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica,
do tipo menor preço global, em regime de empreitada por preço global, tendo por objeto a
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção corretiva no
Matadouro Municipal de Itapecuru-Mirim/MA. A realização do certame está prevista para o dia
16 de maio de 2022, às 15h00min (quinze horas) - horário local de Itapecuru-Mirim/MA. O
recebimento das propostas, abertura e disputa de preços será exclusivamente por meio
eletrônico, no endereço: www.licitaitapecurumirim.com.br. O edital completo está à
disposição dos interessados no site: www.itapecurumirlm.ma.gov.br e no sistema do
TCE/SACOP (www.tce.ma.gov.br/sacop). Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos
através do e-mail: cplltapecuruma@gmail.com.

Itapecuru-Mirim/MA, 29 de abril de 2022.
DÉBORA OLIVEIRA MAGALHÃES

AV15O DE UCITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2022

A Prefeitura Municipal de Itapecuru-Mirim/MA, por meio da Pregoeira Oficial,
torna público aos interessados que fará licitação na modalidade Pregão, Registro de preço para
eventual e futura aquisição de balanças destinadas aos Agentes Comunitários de Saude (AC5( a
fim de atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde de Itapecuru Mlrim MA. A
realização do certame está prevista para o dia 16 de maio de 2022, às 16h00min (Dezesseis
horas( - horário local de Itapecuru-Mirim/MA. O recebimento das propostas, abertura e disputa
de preços será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço:
www.licitaitapecurumirim.com.br. O edital completo está à disposição dos interessados no
site: www.itapecurumirim.ma.gov.br e no sistema do TCE/SACOP (www.tce.ma.gov.br/sacop¡j.
Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos através do e-mail:
cplitapecuruma@gmail.com.

Itapecu u-Mirim/MA, 29 de abril de 2022.
DÉBORA OLIVEIRA MAGALHÃES

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DA PEDRA

AVISO DE UCITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS NO 7/2022

O Municlpio de Lago da Pedra/MA, por meio da Comissão Permanente de Ucitação
realizará Licitação na Modalidade Tomada de Preço, do Tipo menor preço global, regida pela
Lei 5e 8.666/9 e suas alterações. Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de
engenharia para execução de recuperação de estradas vicinais no municlpio de Lago da
Pedra/MA, conforme convênio cn nº 8.371.00/2021, compreendendo as metas 01 (elaboração
de projeto executivo) e 02 (recuperação de estradas vicinais). Abertura: 18/05/2022, às 09:30
hs, no Setor de Ucitação da Prefeitura Municipal, sito à Rua Mendes Fonseca, 222, Centro, Lago
da Pedra/MA, onde serão recebidos e abertos os envelopes de Documentação e Proposta.
Participarão da Licitação empresas especializadas no ramo, que comprovem possuir os
requisitos mínimos de qualificação exigidos no edital, para a execução de seus objetivos,
perante a CPL. Maiores informações poderão ser obtidas no site da Prefeitura
https:/Jwww.lagodapedra.ma.gov.br/), no SACOP do TCE/MA:
https://www6.tce.ma.gov.br/sacop/muralsite/mural.zul) e também nos dias de expediente

das 08:00 às 12:00 horas, no Setor de Licitação do Município, onde poderão ser consultados e
obtidos o Edital e seus anexos gratuitamente desde que seja em mldia, podendo ainda ser
dìsponibilizado através do e-mail: cpllagodapedra@gmail.com,

Lago da Pedra - MA, 28 de Abril de 2022.
SABRINA SANTOS DE ARAÚJO

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

AVISO
TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2021

CONTINUAÇÃO DE PRjOCESSO LICITATÓRIO
O MUNICIPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Comissão Permanente de Licitação

- CPL, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público aos interessados, em
especial às empresas participantes da licitação, que, nos termos da Lei n'. 8.666/93, a sessão
publica para a continuação da Tomada de Preços et. 007/2021 acontecerá às 09h00min do dia
09 de maio de 2022, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Lima Campos, situada na
Av. 1K, s/nº - Centro, Lima Campos-MA, com o resultado do julgamento das propostas de preços. Maiores informações no endereço supracitado ou pelo e-mail:
citacao@limacampos.ma.gov.br.

Uma Campos-MA, 28 dg abril de 2022.
VALM( SILVA JUNIOR

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2022

O Município de Mìrador, no Estado do Maranhão, comunica aos interessados
que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, no dia 12/05/2022, às 15:00 horas,
horário locai, por meio do sistema https://www. comprasmirador.com.br/, objetivando a
aquisição de kits de higiene pessoal e de limpeza, a fim de atender as necessidades dos
hipossuficientes do município de Mirador.O presente Edital estará à disposição dos
interessados no endereço eletrônico https://www.compras mirador.com.br/ ou no portal
de transparência http://www. transparencia.mirador.ma.gov.br/acessolnformacao /licitacao
/tce ou no site do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão
https://www6.tce.ma.gov.br/sacop/muralsite/mural.zul ou na sede da Prefeitura Municipal
de Mirador, localizada a Rua Jornalista Mauritania Meire, 22 - Centro - CEP 65.850-000.

Mirador/MA, 29 de abril de 2022.
DEUSEVAN PEREIRA DE BRITT

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE NINA RODRIGUES

AVISO DE UCITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2022 - SRP

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Nina Rodrigues, Estado do
Maranhão, torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar, sob a égide da
Lei n.º 10.520/02, Decreto 10.024/2019, MP 1.047/2021, Decreto Municipal nº 05/2021 e
subsldiarlamente as disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, licitação na
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por lote, cujo objeto do Registro de preços
para futura e eventual Contratação de empresa a para o fornecimento de Material Hidráulica,
Elétrico e de Construção de interesse da Secretaria Municipal de Saúde deste Municipio de

Nina Rodrigues, no dia 13 de Maio de 2022, ás 09h:00 (horário de Brasilia), através do uso de
recursos da tecnologia da informação, site https://www.portaidecompraspublicas.com.br,

sendo presidida pelo Pregoeiro desta Prefeitura Municipal, na sala da Comissão Permanente
de Ucitação, situada na Praça Rui Fernandes Costa, s/n, Centro, Nina Rodrigues/MA. O edital e
seus anexos encontram-se disponíveis no endereço eletrônico do Portai de Compras Públicas
em https://www.portaldecompraspublicas.com.br.Esclareclmentos adicionais no mesmo
endereço eletrônico, das 08h:00 as 12h:00.

Nina Rodrigues/MA, 29 de Abril de 2022.
RAIMUNDO NONATO SILVA JUNIOR

ouse documento pode ser verCcaue no endereço eletdvco
http://www.Ie.2eo.br/autteticldade.hteL pelo cddigo 0ssszoazxs020ozas

AVISO DE UCITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO NO 30/2022 - Rubrica

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Nina Rodrigues, Estado do
Maranhão, torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar, sob a
égide da Lei n.º 10.520/02, Decreto 10.024/2019, MP 1.047/2021, Decreto Municipal nº
05/2021 e subsidiariamente as disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações
posteriores, licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por lote, cujo
objeto é o Registro de preços para futura e eventual Contratação de empresa na
manutenção dos veículos das Secretarias Municipais, no dia 13 de Maio de 2022, ás 14h:00
(horário de Brasilia), através do uso de recursos da tecnologia da informação, site
https://www.portaldecompraspublicas.com.br, sendo presidida pelo Pregoeiro desta
Prefeitura Municipal, na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Praça Rui
Fernandes Costa, s/n, Centro, Nina Rodrigues/MA. O edital e seus anexos encontram-se
disponíveis no endereço eletrônico do Portal de Compras Públicas em
https://www.portaldecompraspublicas.com.br.Esclarecimentos adicionais no mesmo
endereço eletrônico, das 08h:00 as 12h:00.

Nina Rodrigues/MA, 29 de Abril de 2022.
RAIMUNDO NONATO SILVA JUNIOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

AVISO DE UCITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO NO 3/2022

A Prefeitura Municipal de São Francisco do Brejão (MA), por seu Pregoeiro e
Equipe de Apoio, torna público para conhecimento de todos que realizará licitação na
MODALIDADE: Pregão Eletrônico, TIPO: Menor Preço por Item. OBJETO: Aquisição de
centrais de ar condicionado. CÓDIGO UASG: 980230. BASE LEGAL: Lei ax 10.520/02,
Decreto Federal e2 10.024/2019, Lei nº 8.666/93 e as condições do Edital. Data de
Abertura: 17 de Maio de 2022 às 08:00 hs (oito horas), horário de Brasília - DF. O Edital e
seus anexos poderão ser consultados e obtidos no endereço eletrônico
www.comprasgovernamentais.gov.br, http://saofranciscodobrejao.ma.gov.br, no Mural de
Ucitações - TCE - MA, podendo ainda ser obtido por meio de solicitação no e-mail
prefeiturabrejao2021@gmail.com e, por fim, consultado, lido e obtido em sua versão
impressa mediante o recolhimento de R$: 20,00 (vinte reais) através de DAM (Documento
de Arrecadação Municipal), na sede da Comissão Permanente de Ucitações, com endereço
na sede da Prefeitura Municipal de São Francisco do Brejão (MA) sito na Rua. Padre Cicero
nº 51 Centro, nos dias úteis, no horário das 08:00 horas às 12:00 horas.

LUCAS SILVA ALENCAR

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS

EXTRATOS DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. ADESÃO: Nº
001/2022. TERMO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº
001.01042022.17.001/2022. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de SAO JOAO DOS PATOS
- MA - CNPJ: 06.140.404/0001-67. Através da Secretaria Municipal de Administração.
REPRESENTANTE: Sra, THUANY COSTA DE SÁ GOMES. OBJETO: Contratação de empresa na
Prestação de serviços terceirizados de limpeza e conservação, condução de veículos,
cozinha e apoio administrativo para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Administração. DATA DA ASSINATURA: 01/04/2022. CONTRATADO: INSTITUTO VIVER,
inscrito no CNPJ 5e 21.851.634/0001-28, com sede na Rua Aririzal, Nº 39, sala 15 - Tara,
CEP: 65.066-865, no Municiplo de São Luls - MA. REPRESENTANTE: Senhor Enio da Silva
Rocha Incscrlto no CPF sob o Nº 183.402.450-15. VALOR DO CONTRATO: R$ 705.911,86
(Setecentos e cinco mil, novecentos e onze reals e oitenta e seis centavos). VIGÊNCIA:
31/12/2022. BASE LEGAL: Lei Federal ng 10.50/2002 Lei Federal nº 8.666/93 e alterações.
THUANY COSTA DE SÁ GOMES - Secretária Municipal de Administração.

EXTRATO DE CONTRATO. TERMO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº 002.01042022.17.001/2022. ADESÃO: Nº 001/2022 - CONTRATANTE:
Prefeitura Municipal de SÃO JOÃO DOS PATOS - MA - CNPJ: 06.140.4O4/0001-67. Através
da Secretaria Municipal de Educação. REPRESENTANTE: Sra. Marlanna Lyra da Rocha Santos
Teixeira. OBJETO: Contratação de empresa para a Prestação de serviços terceirizados de
limpeza e conservação, condução de veículos, cozinha e apoio administrativo para atender
as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. DATA DA ASSINATURA: 01/04/2022.
CONTRATADO: INSTITUTO VIVER, Inscrito no CNPJ nº 21.851.634/0001-28, com sede na Rua
Aririzal, Nº 39, sala 15 - Turu, CEP: 65.066-865, no Município de São Luis - MA.
REPRESENTANTE: Senhor Enio da Silva Rocha Incscrlto no CPF sob o Nº 183.402.450-15.
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.898.021,58 (Um milhão, oitocentos e noventa e oito mil, vinte
e um reais e cinquenta e oito centavos). VIGÊNCIA: 31/12/2022. BASE LEGAL: Lei Federal
at 10.50/2002 Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Marianna Lyra da Rocha Santos

,Teixeira - secretária Municipal de Educação.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO. REFERENCIA:
ADESAO N 002/2022. REFERENCIA: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N' 010/2021, do
Municipio Lago do Junco/MA decorrente do PREGAO ELETRONICO: N' 011/2021 - Sistema
de Registro de Preços - SRP. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de São João dos Patos -
MA. Através da Secretaria Municipal de Saúde REPRESENTANTE: Cairo Coelho de Sousa

Correa. OBJETO: Aquisição de forma parcelada, de medicamentos da Farmácia Básica e
Medicamentos Hospitalar em Geral para atender as necessidades da Secretaria Municipal
de Saúde. DATA DA ASSINATURA: 28/04/2022. CONTRATADO: MED SUL PRODUTOS
FARMACÊUTICOS LTDA, CNPJ: 07.212.530/0001-42, localizada na Rua Trinta E Seis, Bairro
Jardim São Cristóvão, Quadra 55, São Luís/MA, CEP: 65.055-970. REPRESENTANTE:
Erisvaiton Diniz de Araujo, CPF n' 896.300.923-87. VALOR DO CONTRATO: R$ 901.641,75
(novecentos e um mil e seiscentos e quarenta e um reais e setenta e cinco centavos).
VIGENCIA: 31/12/2022. BASE LEGAL: Lei Federal n' 8.666/93 e alterações. Kairo Coelho de
Sousa Correa. Secretário Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUiS
CENTRAL PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 82/2022/CPL

COMPRASNET
A Central Permanente de Licitação da Prefeitura de São Luis, localizada na

Rua dos Ouriços, Lote 11, Quadra 09, Bairro Calhau, São Luis - MA, CEP: 65071-820,

comunica aos interessados que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico de

nº. 082/2022, no dia 13/05/2022, às 09h30, horário de Brasília, objetivando a Aquisição

de equipamentos e materiais permanentes (MESA GINECOLÓGICA ELÉTRICA), de

interesse da Secretaria Municipal da Criança e Assistência Social - SEMCAS.
O Edital poderá ser consultado na Central Permanente de Licitação, em dias

úteis, de segunda a quinta, das 08h às 18horas (intervalo 12h às 14h), e sexta-feira,

das 8h às 13horas. O edital poderá ser obtido gratuitamente por meio digital nesta

Central, bem como pela internet, através do nosso endereço eletrônico
www.saoluis.ma.gov.br ou no site do Comprasnet www.gov.br/compras/pt-br.

Informações pelo telefone: (98) 3227-7749 ou e-mail: tati.cp12021@gmail,com.

São Lufs/MA, 29 de abril de 2022.
NIZE TATIANE VIEIRA OLIVEIRA

Pregoeira

Documento assinado digitalmente tontorme MP nº Z20Ú-2 de 24/02/zmt,

que kseltod a Infnestntura de Chaves Públicas Braslleln - CP-8rusll. ~f
CP